Christi ortadeterra, id estB. Maria Virgine, per

angustias^passionis pervenit ad honorem resurre-

ctionis.Doctor itaque quasi linteo altare detergit,

cum imitationem Dominicae 272 passionis audi-

tofum mentibus imprimit, dicens cum Apostolo :

Christus passus est pro nobis vobis relinquens

exemplum ut sequamini vestigia ejus (I Petr.

III). ..

Dum ergo doctor talia facil,quasi altaremadidum

labore humanitatis,abstergit linteo Dominicae imi-

tationis. Deinde flt inoensuin [offert incensum],

quod signiflcat orationis sanctorura, secundum

quod Joannesdixit de angelo, quod « data sunt ei

incensa multa,ut daret de orationibus sanctorum

super allare {Apoc. viii), » quod est in conspectu

Domini. Post efTusionem ergo aquse ad bas^im alta-

ris, extergitur altarelinteo, et offertur incensum,

quia necesse est ut sacerdos, qui salutem populi

sibi commissi Domino commendat, et per afflictio-

nem corporis et per intentionem illud agat pieein-

tercessionis.

UndeetDominus,postquam discipulos Patri com-

mendavit,mox subituruspassionem pro ipsisoravit

{Joan. xvii). Interea mittit pontifex oleum super

altare in medio altaris crucem ex eo faciens,et su-

per quatuor angulos altaris. Est quidem satis con-

grue ordo servatus, ut post emundationem per

aquam, et reliqua quae dicta sunt,perfundatur oleo

altare,quiaetsanctaEcclesiaprius aqua mundatur

in fonte baptisraatis, etsic unctione insignitur per

manus pontiflcis.ut Spiritus sancti in se mereatur

adventum.Nam oleum gratiam significat Spiritus

sancti (Rom. v), quo charitas diffunditur in cordi-

bus electorum addiligendum Deum et proximum.

Dehinc insignitur altare sacrosancti chrismalis

unctione,et interim cantatur antiphona : « Unxit

te Deus oleo laetitii-e prae consortibus tuis {Psal.

XLiv), » uthac unctione intelligamus plenitudinem

gratiae, quse preecessit in capite, et postea refulsit

cerdotis contra Dominum aspergebatur, et quod
reliquum erat,ad basim allaris lundebatur. Quia

sacerdotum est, quidquid possunt, ad utilitatem

gregissibi commissi facere
;
quod autem vires suas

excedit, Domino devotissime coramendare. Quara

formam prius pastor pastoribus reliquit, cum
passioni appropinquans, Patri dixit : « Pater, serva

eo9 in nominetuo, quos dedisti mihi {Joan. xvii).»

Sic et Paulus in articulo vitae prssentis, quasi ad

basim altaris aquam fundens, discipulos Domino
commendabat,dicens : Et nunc commendo vos Do-

mibo,et verbo gratiffi ejus. Quod etiam innuit an-

apostolis manifesta chrismatum gratia,de qua dicit

Apostolus : « Omnes de plenitudine ejus accepimus,

gratiam per gratiam [pro gratia] {Act. ii ; Joan.i].»

id est,per gratiam fidei diversa chrismata.Hinc est,

quod de consecrato altari chrismantur in parieti-

bus ilteduodecim cruces.quae typum gerunt apo-

stolicum,qui et primitias spiritus acceperunt, et

crucis mysterium populiset gentibus manifestare

studuerunt.Peracta denique consecratione,albis ve-

laminibuscooperituraltare,quibuset sacramentum

intelligilur novitatis, et prasnuntiatur, sicut, cum

de baptizatis loqueremur dictum est, gloria futuree
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incorruptionis. Hujus enim tenipli non manufaoti A parle commemorare proposui, quia cuncta colli-

tunc vera et plena erit consecratio, cum passibile

hoc induerit impassibilitatem,el mortale hoc acce-

perit immortalitatem,et completum fuerit ^in cor-

pore, quod jam praecessit in capite.

Undein psalmo, qui jam intitulatur: In dedica-

tione domus,ex voce [nediatoris tam pro se, quam
pro membris suis,ita continetur: (cConvertisti plan-

ctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum

meum,et circumdedisti melcEtitia(PsaLxxix).»Plan-

ctum,dicitmortalitatem nostram,quce tandiudeflen-

daest,quandiu peregrinamur a Ueo;et differturano-

bis visio pacis, qua perfruentur, quibus suave est

dolere in doloribus et »rumnis hujns vitae, et ad

aeterna vita3 gaudia suspirare.IIic planctus, hic do-

gere et vires meas excedit,et fastidiosis auditorum

mentibus non expedit. Qua; autem dicturus sum,

ad hoc intendunt, ut mediante ecclesiastica [evan-

gelica] veritate pateat, qualiter conveniant vetera

sacramenta eum novis, cum Ecolesia eadem sa-

cramenta qua potest imitatione,ex Evangelioa tra-

ditione sacro ritu honorat,et testificatur esse pra-

tcritum, quod vetera sacramenta prffnuntiavere

venturum. Colligamus ergo aliqua necessaria de

veterum libris, quas Ghristum et Ecolesiam praelo-

quuntur, ut oum ea in Christi Nativitate, Passione,

Resurrectione, Ascensione, et Spiritus sanoti mis-

sione coropleta viderimas,tunc facilius utrorumque

sacramentorum concordiam intelligere possimus,

lor in gaudium vertitur (ibid.), cum ad patriam, a g cum quod illa futurum fatentiir.haec prou' Dominus

qua nuncexsulamus,peractaperegnnatione, perve

nitur.Unde et sequitur :«Conscidisti saccum meum
[Matth. xxv). » Saccus quippe ex lanis caprarum et

haedorum contexitur. Hoedi vero quia petuloa ani-

malia sunt,pro pecoatoribus in Scriptura ponuntur.

Saccus ergo nosterconscinditur cum passibilitas et

mortalitas humanse naturae de peccato veniens, in

immortalitem commutatur, et laBtitia incommuta-

bilis,de reparata immortalitale oommutatur, et hoc

est,quod sequitur,« Ut cantet tibi gloria mea (Pm/.

xxix), >i cui suspirabat et flebat miseria mea : « et

non compungar(jfc!d), » quia deletoin carne pec-

cato,non punget conscientiam spina pecoati, quae

tanto esset in recordatione tristior, quanto fuis-

net perpetratione jucundior : « Domine Deus meus, p lit,et sanctorum mentes internae dulcedinis

in aetemum confitebor libi [ibid) ; » id est, — '" ' '" J"'""''-'-" ^*

a3tcrnas laudes de sempiterna glorialreddam tibi.

« Beati enim qui habitant in domo tua, iii saecula

SEECulorum laudabunt te [Psal. lxxxiii).» Huic tam
jucundae tamque festivae dodicationi gaudens fesfi-

vusque intererit,qui in hoc templo manufacto, ac-

eepta veste nuptiali templum Dei, quod ipse est

sanctum inviolatumque usque ad hano aeternamin-

violabilemque dedicationem custodierit. His igitur

breviterdeclaralis,fraternitatem vestram commone-
mus, ut quod aure audistis,oorde credatis, et opere

implere studeatis, praestante Domino nostru Jesu

Christo, cui est honor el gloria in saeoula saeculo-

rum. Amen.

SERMO V
Sive opusculum de convenientia veteris et novi

sacrijicii.

Beneficia, quae pro salvandorum reooncilialione

Salvator in terris exhibuit, longe ante patriarcha-

rum eenigmatibus prssignata,prophetarum visioni-

bus et oraoulis prKnuntiata, ex parte commemo-
rare proposui;quoe lioet Ecolesia Dei suis tempori-

bus annua celebritaterecordetur, in quolidianis ta-

men missarum sacramentis, eadem pia devotione

commemorat, utper fiduciam exhibitorum, fideli-

ter [sedenter],interpellat mediatorem, vel ad im-

pelrandam indulgentiamoommissorum,vel ad con-

Bequendum praemia meritorum. Haec, iaquam, ex

D

instituit,imitentur.Qua) ergo diximus, appositis te-

stimoniis,ostendamus,ut primo umbram cum veri-

tateconsonarevideamus.« Ac primo venial Moyses

in medium,in rubo sucoenso,et non oombusto,cum

Deo loquens {Exod.iu). » Quo facto figuratur, quia

de populo Judaico peccatorum spinisobsito,illeerat

exiturus,quiinigne Deitatis, carnis nostraepeccata,

quasirub;spinamacciperet,etinconsumptamnostr8e

humanltatis substinliam,etiaro in ipsa divinitatis

fiamma servaret. Item apud eumdem virga Aaron,

quae post ariditatem 273 floruit et nuces protulit,

{Num. xvii), Ghristus est, qui nullo extrinsecus

infuso huniore,de carne virginis genitus, amaritu-

dinem passionis in carnetanquam in cortice pertu-

suae

guslu, tanquara nuclei dulcedine pasoit.

Dehino in libro Judicum,quid in vellere Gedeo-

nis compluto intelligitur {Judic. vii), nisi quod

psalmus de Christi nativitate prsdixit :• Descendet

sicutpluvia in vellus {Psal. lxxi). » Christum si-

gnificans virgineis visceribus se coelitus infudisse

sine strepitu, sine carnis oorruptione; quippe qui

matris viscera non vulneravit,sedmundando sacra-

vit. Haec de multiplicis futur» Ghristi nalivitatis

velut oraculis, pauca huic opusculo inseruimus.

Nunc ad ipsa prophetarum praeconia veniamus,

praeteritis signi8,et evangelica! veritati consonantia,

quibus priBnuntiatum est, Christum de virgine

nasciturum.et novum testamentum,et novum sa-

cerdotium Judaeis et gentibus allaturum. Primus

enira Moyses dicit : Prophetam suscitabit vobis

Deus ex fratribus vestris : ipsum audietis tanquam

me (Oeai. xvii). » Quod ipseChristus in principio

Vcrbum sit,et Deus apud Deum, testatur psalmus,

dicens : « Eructavit cor meum verbum bonum, dioo

ego opera mea r6gi{Psal. xliv). « Et alius psalmus

« Verbo Dei ccEli flrmati sunt, et spiritu oris ejus

omnis virtus eorum {Psal. xxxii). »Quod idem Chri-

slusDei Filius,Deisit sapientia, et de saoramento

incarnationis ejus, passionis, et oalicis et altaris

et apostolorura,qui missi praedicaverunt apud Sa-

Jomonem legitur in Parabolis : « Sapientia aedifl-

cavil sibi domum, et subdidit columnas septem ;
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mactavilhostiatn suam,et miscuitin cratere vinum A Jerusalem, renovate inter vos novitatem, et ne se-

suum, et paravit mensam suam, et misit servos

suos, convooanscum exoelsa preedicatione ad cra-

terem dioens : Qui est insipiens,declinet ad me; et

egentil'us sensu dioit : Venite, edite de pinibus

meis, et bibite vinum, quod misoui vobis. Derelin-

quite insipientiam.et quaerite prudentiann, et corri-

gere scientiae intelligentiam (Prov. ix). n Quod Deus

venturus esset illuminator generis humani et Sai-

vator.apud Isaiam :«Consolamini,pusillanimes,no-

lite tirnere : Deus judicium retribuet ipse veniet,

et salvabit nos. Tunc aperientur oculi c£Boorum,et

aures surdorum audient [patebunt] (/sa.xxxv). »

Quodque cum esset a principio Dei Filius, gene-

rationem denuo habiturus esset secundum carnem,

minaveritis in spinis : circumcidite vos Deo vestro,

et circumcidile prajputiacordis vestri ne exeat sicut

ignis ira mea, et non sit qui exslinguat {Jer. iv). «

Quod lex prior, quae per Moysen data est,cessatura

esset, apud Isaiam : « Tunc manifesti erunt, qui

signantlegem,ne discant, et dices, exspecto Domi-
num,qui evertit faciem suam a domo Jaoob,confir-

dens [fldens] ero in eum (Isa. viii). » Quod lex

nova danda esset, apud Michaeam : « Lex de Sion

proficiscetur, et sermo Domini de Hierusalem, et

judicabit plurimos populos (Mich. iv).» Ilem apud
Isaiam : « De Sion procedet lex, et verbum Domini
de Hierusalem, et judicabit inter gentes (Isa. i). »

Item apud Jeremiam : « Ecce dies venient, dicit

ita habetur in psalmo:«Dominus dixitad me:Filius n Dominus, et consummabo super domum Israel, et

meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii). » Item

quod nasciturus esset de virgine, apud Isaiam :

« Ecce virgo concipiet et pariet filium,et vocabitur

nomen ejus Emmanuel (}sa. vii). » Item quod Chri-

stus Deus et homo, ex utroque genere sit concre-

tus (1), ut mediator esse posset inter nos et Pa-

trem, apud Jeremiam : « El homo est, et quis co-

gnosoeteum ? (Jer. xvii.) » Item in Numeris:iiOrie-

tur stella ex Jaoob, et consurget horao de Israel

(/Vmw. xxiv). » Item ibi, procedet homo ex semine

ejus, et dominabitur gentium multarum,et exalta-

bitur et augebitur regnum ejus.Item apud Isaiam :

« Spirilus Domini snper me, eo quod unxerit me,
evangelizare pauperihus misit me [Isa. lxi). » Item

apud Isaiam : « Et exiet virga de radice Jesse, et

flos de radice ejus ascendet, et requiescel super ^

eum spiritus Domini, spiritus sapientite et intel-

Iectus,spiritus oonsilii et fortitudinis,spiritus scien-

tisB et pietatis et replebit eum spiritus timoris Do-

m\m (Luc. xxiv ; Isa. xi). » Item in psalmo cxxxi :

« Juravit Dominus David veritatem, et non frustra-

bitur eum,de fructu ventris tui ponam supersedem
tuam. » Quod esset in Bethlehem nasciturus, apud
Michasam : « Et tu, Bethlehem EfTrata, nunquid
exigua es in millibus Juda?Exte mihi procedel qui

sit princeps apud Israel ; et egressus ejus a princi-

pio, a diebus sseculi (Mich. v ; Mattli. ii). »

In hunc modum multa de veteribus scripturis

colligi possunt,quae temporalem Christi nativitatem

prffiloquuntur, et confirmandae veritati evangelices

superdomum Juda testamentum novum,non seoun-

dum testamentura quoddisposui patribus eorum in

die qua apprehendi manum eorum, ut educerem
eos de terra y^Jgypli (Jer. xxxi). » Quod sacrificium

vetus expelleretur[evaouaretur] et novum celebra-

retur, apud Isaiam dicitur: « Quo mihi multitudi-

nem sacriflciorum vestrorum, dicit Dominus? Ple-

nus sum holocaustomate arietum et pinguedine

agnorum.et sanguinemtaurorura ethirooruin nolui,

(Isa. i). i> Item apud Malachiam : « Non est mihi

voluntas circa vos, dicit Uominus, et sacrificium

acceptum non habeo de manibus vestris, quoniam
a solisortu usque inoccasura clariflcalum estnomen
meum apud gentes,et in omniloco odores incensi

offerunlur nomini meo, et sacrificium mundum,
quoniam magnum est nomen meumapud gentes

(Mal. xLi). » Item in psaimo centesimo undecimo
[cix] : « Ante Lucifernm genui te:Juravit Dominus,
et non poenitebit eum : Tu es sacerdos in aiternum

secundum ordinem Melchisedech. » Item in libro

Regum dicit Dominus Deus ad Heli sacerdotem :

« Suscilabo mihi sacerdotem fidelem, qui omnia
quae suntin corde meo,faciet,etcedificaboei domum
fldelem et transibit in conspectu Ghristorum me-
rum diebus omnibus.Et erit qui remanserit in do-

mo veniet adorare in obolo pecuniae, et pane et

vino (/ Beg. ii).

His looulionibuspropheticisde Ghristi nativitate

et praedicatione. et apostolorum 274 missione, et

sacerdotii mutalione pr8Bmissis,addamus aliqua de
contestantur.Quod vero in adventu Christi circum- D elsdem auctoribus prolata, Christi passionem et

cisio carnalis evacuanda esset, et spiritalis succes

sura, Moyses dicit: « In novissimis diebus circum-

cidet Deus cortuum et cor seminis tui,ad Dominum
Deum tuum amandum (Deut. xxx). Item apud Je-

sum Nave : « Et dixit Dominus ad Jesura': Fac libi

cultellos petrinos nimis acutos, et circumcide se-

cundo filios Israel (Jos. ii). » Item apud Jeremiam:
« Haec dicit Dominus : Viri Juda, et qui inhabitant

resurrectionem praeloquentia.Inseramus etiam prin-

cipalia veterum sacrificia,qufe in exteriori taberna-

culo ofTerebantur, in idipsum consonantia,ut dein-

ceps commodius aptare possimus sacerdotio veteri

et evangelic£e veritati nostra sacramenta. Primo
itaqueGenesi morte Abel (Gen. iv), mors Christi

flguratur: quia sicutille a fratre majore occiditur

in campo, ita Christus caput minoris populi natu.a

(1) Non de naturarum confusione etoommistione, personam, ex utroque genere concretum esse, hoc
quod esl nefandum Eutychis dogma, sed de per- est, constare ex divinitate et humanitale, hoc est,
aonarum unitale, haec contra Nestorium acoipian- Deum et hominem esse, dioere voluerit, inconfusa
tur, ut Ghristum unamin divinitate et humanitate Dei et hominis substantia perraanente.
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Jndaioo populo majore natu occiditur in Calvariae A fert novissima justorum, et gloriatur se habere

loco. Item in Genesi, quis per immolationem Olii

signiflcabatur in Abraham, nisi Pater excelsus ?

Quis in Isaac, nisi Ghristus ? {Gen.xxn) Nam sicut

Abraham unicura flliumsuum eldilectum,victimam

Deo obtulit, ita Deus Pater proprio Filio suo non

pepereit, sert pro nobis tradidit illum {Rom i), et

sicut Isaac ligna sibi portavlt,in quihus erat impo-

nendus, ita Ghristus portavit lignum crucis suae in

humeris, in qua erat crnciflgendus (Matlfi. xxvii).

Asinus autem, qui in haec portabat, insensata est

stuititia Jndaaorum.quffi portabat omnia nostra sa-

cramenta, et nesciebat.Sed quid significat aries in

vepribus hcBrens cornibus, nisi Christum, qui et

ovis dicitur, cujus caro, intacta divinitate, cruci

Patrem Deum. Videamus ergo si sermones illius

veri sint, et tentemus quae ventura sunt illi;contu-

melia et tormento interrogemus eum, ut sciamus

reverentiam illius, et probemus patientiam illius
;

morte turpissima condemnemus eum. Haec co-

gitaverunt, et erraverunt. ExciBoavit enim illos

malitia ipsorum, et nescierunt saoramenta Dei

{Sap. ii). »

Quod ipse dictus sil ovis et agnus qui occidi de-

beret, et de sacramento passionis, apud Isaiam,

c< Sicut ovis ad victimam [ad occisionem] duotus

est, et sicut agnus ooram tondente se sine voce,sic

non aperuit os suum {ha. liii). » In humilitate ju-

dioium ejussublatum est. Nativitatem autem ejus
affigitur?interspinasenimiJudaicorumpe-;catorum

^ ^^^^ enarrabit?Quoniam auferetur a terra vita ejus
suspensus est. Quera Samson in libro Judicum

praefigurabat, qui in Gaza civitate Phiiistinorum

clausus, etdiligenti custodia circumpseptus,media

nocte portas tulit, et non solum liber exiit, sed

etiam montis verticem ascendit ? Gen. xxii.) Hoo

faotoqiiemsignifioabatnisiCbristum.qui antelucem

resurgens, non solum de inferno liber exiit, sed et

ipsa inferni ctaustra destruxit, et ccelorum alta pe-

netravitPQuod humilis in primo adventu suo veni-

ret, apud Isaiam : « Domine, quis credidit auditui

nostro ? Et braohium Domini cui revelatum est ? »

{Isa. Li). Annuntiavimus corara ipso sicut pueri,

sicut radixin terrasitienti:non est flgura ei, neque

claritas ; et vidimus illum, et non habuit figuram

neque speciein, sed Qgura'ejus sine honore,et de

A faomoribus populi mei adduotus est ad mortem,

et dabo malos pro sepultura ejus, et ipsos divites

promorte ejus, quia faoinus non fecit, neque insi-

dias ore suo : propterea ipse oonsequetur multos,

et fortium dividet spolia;propterea quod tradita est

ad mortem anima ejus, et inter faoinorosos depu-

tatus est; et ipse pecoata multorum tulit [pertulit]

et propter facinora illorum est. Item apud Jere-

miarn : « Domine, significa mihi, et cognoscam.

Tuno vidi meditationes eorum.Ego sicut agnus sine

malitia, perductus sum usque ad vioiimam ;
in me

cogitaverunt oogitatum, dioentes : Venite, mitta-

mus lignura in panem ejus, et eradaraus a terra

vitam ejus, et nomen ejus non erit in memoria

amplius (/er. xi). » Item in Exodo Dominus ad

flciens praster csteros homines : homo in plaga C Moysen : « Acoipiant sibi singuli ovem per domus

tribuum, ovem sine vitio, perfectum, masculum,

annioulum ab agnis et ab haedis accipietis: et occi-

det eum omne vulgus Synagogs filiorum Israel ad

vesperam ; et acoipient de sanguine,et ponent super

duos postes et super limen in domibus, in quibus

oomedent carnes ipsa nocte assatas igni: ct azyma

oum pigidiis [pigridiis] edent. Non edetis ex eis

crudam, nec coctam in aqua, nisi assatam igni.

Caput cum pedibus etintestinis vorabitis,nihil de-

relinquetis ex his in mane,etos non confringetis

ex eo : qu» autem reliota fuerint de eo usque in

mane, igne oremenlur. Sio autem comedetis eum :

Lumbi vestri prsecinti, calceamentaque vestra in

pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris:

positus, etscions ferre imbecillitatem, quia aversa

est facies ejus, inhonoralus est, et non est oom-

putatus.

Hic peccata nostra portat; et pro nobis dolet, et

nos putamus esse illum in dolore et in plaga, in

vexatione ; ipse autem vulneratus est propter faoi-

nora nostra.et inflrmatusest propterpeooata nostra,

doctrina paois nostrs super illum ; livore ejus sa-

nati sumus, oranes siout 'oves erravimus. Homoa
via sua erravit, et Dominus tradidit illura pro pec-

calis nostris, et ipse propterea quod vexatus est,

non aperuit ossuum. Item apud eumdem dicit:Non

sum oontumax, neque contradico, dorsum meum
posui ad flagella, et raaxillas ad palraas: Faciem

aulem meam non averti a fceditate sputorum, et D etedetiseum festinanter. Pasoha enim est Domini

fuit Deus auxiliator meus.

Quod ipse sit justus judex, quem Judseioccisuri

essent, in sapientia Salomonis dioitur : « Ciroum-

veniamus justum quoniam insuavis nobis, et con-

trarius est operibus nostris,et exprohrat nobis peo-

cata legis ; promittit se scienliam Dei habere, et

Filium Dei se nominat ; factus est nobis in tradu-

ctionem [contradiotionemj cogitationum nostra-

rura:gravi3 est nobis ad videndum,quoniam dissi-

milisest aliis vita illius, et mutats sunt vis ejus.

Tanquam nugaoes aestimati sumus ab iIlo;continet

se a viis nostris tanquam ab immunditiis, etprae-

{Exod. xii). ))

Quod oruciillum fixuri essent Jud8Bi,apud Isaiam

« Expandi manus meas tota die ad plebem oontu-

macem, et contradioentem mihi,qui ambulant vias

non bonas, sed post peccata sua {Isa. lxv). » Item

apud Jeremiam : « Venite, mittamus lignum in

panem ejus, et eradaraus a terra vitam ejus

Jer. xi). » Itera in Deuteronomio : « Et erit pen-

dens vita tua ante oculos luos : et timebis die et

nocte, et non credes vita; tuae {Deut. xxviii. » Item

in psal. XXI : « ElToderunt manus meas, et pedes

meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. »
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Quod in passione crucis el signo virtus omnis sit A Filius hominis in corde terree {Mattli.xn : Joan.u), »

et poteslas, apud Habacum : « Texit co^los virtus

ejus,et laudis ejus plena est terra,et splendorejus

ut luxerit: cornua in manibus ejus erunt, et iilio

constabilita est virtus gloriee ejus, et constituet

dilectionem validam ; ante faciem suam ibit ver-

bum,etpraecedet incampos secundum gressus suos

(Habac. iii). » Item apud Isaiam : « Ecce natus est

vobis puer, et datus est vobis filius, cujus impe-

rium super humeros ejus, et vocatum est nomen

e.jus maguee cogitationis nunlius (Isa. ix). » Hoc

signo crucis et Amalech victus est ab Jesu per

Moysen [Exod. xvii).

275 Qund in hoo signo crucis salus sit omnibus,

quiinfrontibus notantur,apud Ezechielem Dominus

Moc ipsum figuralum est in verbis Jacob,cum bene-

diceret Judaepatriarchce.hoc modo : ((Catulus leonis

Juda, ad praedam, lill mi, ascendisti : requiescens

accubuisll ut leo et quasi lesna, quis suscitabit

eum [Gen. xlix).» Typice catulum leonis.Dominum

Salvalorem appellat tanquam leonina ortum pro-

sapia,videlicet regiastirpe progeriitum.Bene autem

catulus leonis vocatur, cujus natura esse dicitur,

ut nascens, tribus diebus dormiat, deinde rugitu

paterno excitatus assurgat.Quae tigura pulcherrime

arridet liominiCtB dormitioni, qui tribus diebus

dormiens,ad Patrem claraat : « Tu autem,Domine,

miserere mei, et resuscita me [Psal. xl). « Sed re-

suscitatus ad praedam ascendit quia exspolians in-

dicit:(( TransimediamHierusalem,et notabissigno ,. fernumjustos quosqueadsupernatanquam prsdam
n .

• • .i_, L " : i_: 1 j :i n.,; .,1 l.,„ „t.,,,^o;
thausuper frontesvirorum,qui ingemuntet mcErent

ob iniquitates quae fiuntin medio ipsorum (Ezech.

ix). » Itemillic: (( Vadite et caedite,etnolite parcere

ooulis vestris, nolite misereri seniores, ac juvene.?,

etvirgines, et parvulos, et mulieres interQcite, ut

perdantur.Omnem autem superquem signum scri-

ptum est, ne tetigeritis (ibid.j. i> Ilem in Exodo

Deus ad Moysen : « Et erit sanguis vobis in signo

super domos ubi eritis, et videbo sanguinem, et

protegam vos et non erit in vobis plaga diminutio-

nis, cum percutiam terram ./Egypti (Exod. xii). »

Quod medio die in passioneejus tenebrsR futuree

essent, apud Amos : « Et erit in illa die, dicit Do-

minus, occidet sol meridie, et obtenebrabitur dies

egregiam triumphandoevexit. Qui ut leo, et quasi

lesna aocubavit,quia qui dormire per carnem in se-

pulcro voluit,quasi leo victor dehostibustriumpha-

vit. Quod autem subjungit : « Quissuscitabit eura ?

subauditur, quis nisi Pater ? " {Gen. xlix.)

Quod cum resurrexisset.acciperet aPatre omnem
potestatem.et potestas ejus «terna sit,apud Daiiie-

lem : « Yidebam in visu nocte, ct ecce in nubibus

coeli tanquam Filius hominis veniens, venit usque

ad Veterem dierum, ei stetit in conspectu ejus, et

qui assistebant,obtulerunt eum,et data esteiregia,

et omnes reges terrae.et genus [gens] omnis clarita-

tis serviens ei,et potestas ejus aBterna,qu£E non au-

feretur,et regnum ejusquod non corrumpetur(Dn?!.

lucis,et couvertam dies festos in luctum, et omnia C vii). » Item apud Isaiani : « Nuno exsurgam, dicit

cantica vestra in lamentationem {.imos viii). » Itera

apud Jeremiam : « Exterrita est quae parit,ettaeduit

anima ejus : subiit sol, et curn adhuc medius dies

esset, confusa est et maledicta. Reliquos eorum in

gladio dabo in conspectu inimicorum suorum (Jer.

xv). » Item in Evangelio: (( A sexta autem horate-

nebrs factae sunt per totam terram,usquein horam
nonam {Malih. xxvii). »

Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos

remansurus esset,in psalmoxxix: « Dornine, edu-

xisti ab inferis animam meam.» Item in psalmoiii

:

(I Ego dormivi,et somnum cepi,etsurrexi,quoniam

auxiliatus es raihi.» Item in Evangelio sancti Joan-

nis : » Nemo auferet animam me;im a me.sed ego a

Dominus, nunc clarificabor, nunc exaltabor; nunc

videbitis,nunc intelligetis,nuncconfundemini ; vana

erit fortitudo spiritus vestri, ignis vos consumet

[confundet] (Isa. xxxiii). » Item in psalmo centesi-

mo nono : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a

dextris m.eis : quousque ponam inimicos tuos sup-

pedaneum pedura tuorum.Virgam virtutis tuceemit-

tetDominus ex Sion, et dominaberis in medio ini-

mioorum tuorum. »

Quod ipse sit Rex regum,in aeternum regnaturus,

apud Zacbariam: k Uicite filiee Sion : Eccerextuus

venit tibi jusius, etsalvans mites, et sedens super

asinumindomitum {Zach. ix). » Item apud Isaiam :

« Quisnuntiavit vobis, quia ignis ardet? Quis nun-
le pono eam, et potestatem habeo ponendi eara, p tiavit vobis locura a;ternum ? Ambulans in justitia,

et potestatem habeo iterura suraendi eam : hoc

enim mandatum accepi a patre meo (Joan.x). »

Quod ab inferis tertia die resurgeret,apud Osee :

((Vivificabit nos postbiduum ; die tertia resurgemus

(Ose. vi). » Item in Exodo : <i Et dixit Dominus ad

Moysen: Descende, et testificare populo et sancti-

fica illos hodie et cras,laveat vestem suain, et sint

parati in perendinum diem : die enim tertia des-

cendet Dominus in montem Sina {Exod. xix). »

Item in Evangelio : « Progenies nequam et adultera

signum quaerit, et signum non dabitur ei, nisi si-

gnum Jonae prophetae. Quomodo enim fuitJonas in

ventre ceti tribusdiebus et tribus noctibus, itaerit

et manus abstinens amuneribus,gravans aurem ne

audiat judioiura sanguinis, et comprimens oeulos

suos, ne videat injustitiam : bic habitabit in alta

spelunca petrae, fortis panis illi dabitur, et aqua

ejus fidelis : Regem cum claritate videbitis (Isa.

xxxiii).» Item apud Malachiam : «Rex magnussum
ego, dicit Dominus, et nomen meum illustre apud

gentes [Malac. u).» Item in psalmo secundo :« Ego

autem constitutussum rex ab eo superSion montem

sanctum ejus, prsdicans imperium ejus. » Item in

psalmo vigesimo primo: « Commemorabuntur et

convertentar ad Dominum universi fines terras, et

adorabunt in conspectu ejus omnes patrise gentium,
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quoniam Domini est regnum.et dominabituromni- A. de armentis sine macula ; secundum, agnum de

um gentium.Ad hsc,quid illa Levitica sacrificiasi-

gnificant nisi Chnstum passura,resurgentem,coelos

ascendentem, et aspersione sui sanguinis in aqua

baptismipopulos Novi Testamenti sanctificantem ?

Quod ut manifestius videatur,nunc ipsa principalia

sacrificia, quas in altari extenoris tabernaculi cre-

mabantur,cum suis expositionibus ad medium de-

duoamus : suo postea loco ea, quas fiebant in altari

thymiamatis.quod erat in interiori tabernaculo,re-

servabimus, quia sic proposito operi convenire in-

telligimus. Hostiarum enim diversitates imaginem

passionis Christi praefigurabant. Nam postquam

ipse oblatus est, omnes illas hostise cessaverunt,

quae in typo vel umbraejusdem prajcesserunt.prae-

ovibus ; tertium,turturem et columbam
;
quartum,

similaginem conspersam,azyma oleo uncta,cIibano

cocta. Reliqua vero sacriflcia pro qualitatibus cau-

sarum in persona Domini ofTerebantur.

Primum itaqiie sacrificium vitulus ex armentis,

Christum demonstrabat ex patriarcharum progenie

descendentem ; hic aratro crucissufe, nostrae car-

nis terram perdomuit,atque Spiritus sancti seaien,

virtutum fruge ditavit.Iste vitulus sine macula est,

quia sine peccato ad passionem ducitur. « Girertur

autem non in tabernaculo sed ad ostium ejus, quia

extra castra passus est Christus (Heb. xiii) ; » per

lilios autem Aaron sacerdotis offertur sanguis ejus,

quod de Anna et Caipha intelli^i potest, qui consi-

figurantes illud sacriflcium, quod unus et verus -n lium adversus eum facientes effuderunt sanguinem

sacerdos obtulit, mediator Dei et hominum. Giijus

sacrificii prsemissas flguras in victimis animalium

celebrari oportebat propter emundationem carnis

et sanguinis : per quam unam victimam fleret re-

missio peccatorum, de carne et sanguine contrac-

torum, quBB regnum Dei non possidebunt, quia

eadem substantiacorporalis, in ccslestem comrnu-

tabitur qualitatem.

Ipse enim in vitulo proptervirtutem orucis offere-

batur, ipse in agno propter incocentiam ; in ariete

propter principatum ; in hirco propter similitudinem

carnis peocati, ut de peccato damnaret peccatum
;

in turture et columba, propter Deum et hominem,

quia mediator Dei et hominum in duarum substan-

tiarum conjunctioneosteudebatur. Porro in simila-
p

gine conspersionis credentium per aquam baptis-

matis 276 collectam Ecclesiam, quae est corpus

Christi.perspioue demonstrabat.Nos autem morali-

ter munusDeo vitulumofferimus,cum carnis super-

biam vincimus ; agnum, cum irrationabiles motus

etinsipientes corrigimus ; haedum, cum lasciviam

superamus ;
columbara.dum simplicitatem mentis

ostendimus; turturem,dum carnis servamus casti-

tatem
;
panes azymos, dum non in fermento raali-

tiae ;sed in azymis sinceritatis et veritatis ambula-

mus. Ignis in sacriflcio id significabat, velut ab-

sorbens morlem victoria. In eo autem populo haee

rite celebrala sunt, cujus regnum ac sacerdotium,

prophetia erant venturi regis et sacerdotis iad re-

gendoselcongregandosfldelesinomnibusgentibus,

etintroducendos in regnum G03lorum,ad sacrarium D

angelorum, ad vitam a;ternam. Hujus itaque veri

Bacrificii vera sacramenta sicut Hebreei celebrave-

runt, ita sacrilega imitantur pagani. « Quas immo-

lant gentes, ait Apostolus, daemoniis immolant, et

non Deo (/ Gor. x). » Antiqua enim res est, et prae-

nuntiativa, immolatio sanguinis, futuram passio-

nem mediatoris ab initio humani generis testifi-

cans. Hanc enim primus Abel obtulisse in sacris

Litteris invenitur {Gen. iv). In exordio autem Le-

vitici, quatuor genera principalium oblationum

describuntur, quae in odorem suavitatis Domino

offerri jubentur (Levit.-v). Id est, primum, vitulum

Christi. « Secunda hostia de ovibus agnus oblatus

{Isa. Liii) ; « id est Christus propter innocentiam

flguratur.Hic est agnus, qui apud Isaiamin sacri-

flcium adducitur.et ab Joanne omnibus demonstra-

batur : « Ecce AgnusDei, ecce qui tollit peccata

muad'\{Joan. i).» Bene ergo iu sacriflcio agnus offe-

rebatur, ut innocentice et passionis Christi flgura

deraonstraretur.Bene et h8Bdus,quia per ejus mor-

teni, auctorpeccati diabolus agnoscitur jugulatus.

Tertium sacrificium dicitur turtur et columba.

Turturem, carnem Cbristi esse, manifestum est,

Salomone dicente : « Speoioss genae tuje sicuttur-

turis {Ca7it. i). » Columbam, Spiritus sancti habere

flguram.Joannes Baptistadeclaratjdicens : « Super

quera viderisSpiritum sanctum descendentem sicut

columbam,hic est Filius meus(Jofm. i). » Ac per hoc

turturera et columbam, id est carnem Christi Spi-

ritui sancto sociatam,permysterium passionis, sa-

crificiura Deo in odorem suavitatis.Ista tria sacrifi-

cia offert homo, id est Christus Jesus. Quartum

autem aniraa offert ; id est Ecclesia offert sacrifl-

cium de siraila, Ecclesiffi catholica; flguram prae-

nuntians, quae ex convenlentibus menibris, quasi

simila ex multis granis credentium collecta est, et

legis et Evangeliorum molam inter litteram etspi-

ritum separat.Per aquam enim baptismatis adjunc-

cta, chrismatis oleo peruncta, sancti Spiritus igne

solidata, per humilitatis spiritum Deo hostia pla-

cens effecta.Hassunt quatuor obiationcs,quadril'or-

mem Christiet Ecclesias habitum demonstraiites.

De juvenca rufa cujus cinerem ad aquam asper-

sionis, eorumque mundationem qui mortuum teti-

gerint, proficere lex raandavit, aliqua dicere euna-

bimur,

Evidentissimum enim signum in ea Novi Testa-

mentipraeliguratur, nec satis digne festinantes di-

cere detanto sacramento valemus. Primum enim

quod ita ccepit de hac re loqui scriptura,quem non

moveat, et intentissimum faciat in allitudinera sa-

cramenti : « Et locutus est, inquit, Dominus ad

Moysen et ad Aaron, dicens : Ista est dislinctio

legis, qufficunque constituit Dominus {Num. xix). »

Procul dubio non est distinotio,nisi interaliqua duo
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vel plura. Natn distinctionem singuJaritas non re- A. Quod si repetendi causa dicturn est, fortasse non
quirit, nec distinclionem cujuslibet rei commemo-
ravit, sed addiditjegis ; nec cujuscunque legis,as-

sidue quippe in scriplura diciturde unaquaque re.

de qua legitime pra3cipitur : hsec est lex illius vel-

iliius rei non universalis, quae continet omnia^quff.

legitime praecipiuntur.Hic vero cum dixisset.« Haec

est di3tinctiolegis,i)secutusadjunxit:« QuiBCunque

constituit Dominus, » praecipiendo utique,non cre-

ando.Nametiam nonnulli interpretes:i< Quaecunque

praecepit Dominus," transtulerunt : Si ergo haeo est

distinctio legis, quaecunque praecepit Dominus,pro-

cul dubio magna est ista distinclio,et recte intelli-

gitur, duo Testamenta dicere. Eadem quippe sunt

in veteri et in novo : ibiobumbrata,hio revelata: ibi

frustratur,quiaeam remipsa repetitio firmius com-
mendavit : quanquam et illud non aberret a vero,

ut idem additum inlelligalur, quae non habetin se

vitium,cum jam dictum esset, juvencam sine vitio,

quia in se non habuit vitium caro Christi, in aliis

autem habuit, quae membra sunt ejus. Qui-e enim
caro in hac vita sine peccato.nisi illa 8ola,quffl non
habuit in se vitium ?Etnon est superpositum super
eam jugum : non enira subjugata est iniquitati,cui

subjugatos inveniens liberavit, et [quos subjugatos
invenit, et] eorum vincula disrupit, ut ei dicatur :

« Dirupisti vincula mea
; tibi saorificabo hostiam

laudis ?» {Psal.cKV.) Super illius quippe carnerr non
est superpositum jugum,qui potestatem habuit po-

prffifigurata.hio manitestata.Nam non solumsacra- g ng„dj animam suam, et iterum sumendi eam. Et
menta diversa sunt, veruni etiam promi-sa;ibi

videntur temporalia proponi^quibusspiritualeprae-

mium occulte significetur ; hic autem raanifesiissime

spiritualia promittuntur et «terna. Teraporaliura

autem bonorum atque carnalium, et spiritualiura

atque aeternorum, quaa clarior certiorque distinctio

est quam passio Domini nostri Jesu Christi ? In

cujus mortesatisconstititnonistam terrenam tran-

sitoriamque felicitatem a Doraino Deo pro magno
munere sperandara et optandara,quara quodin uni.

genito suo Filio,quem tanta illa perpeti voluit,ideo

longe aliud a se peti exspeotarique oportere, aper-

tissiraa distinctione declaravit. Hanc igitur passio-

nera Doraini nostri Jesu Chrisli,velut dislinctionem

duorum Testanientorura,hoc,quod de juvencae rufoB

applicabis eara [dabis eani] quidem ad Eleazarum
sacerdotem. Cur non ad Aaron,nisi ita forte pra^fi-

gura.um est,non ad tempus quod tunc erat,sed ad
posteros hujus sacerdotii, passionem Domini per-

venturam ! Et ejicient eara extra castra sicut et

ejectus est Dominus {Hebr. xin),passurus extraci-

vitatem. Quod autera ait, in locum raundum, ita

significatumest, quia non habuit causam malam.
Et occident earo in conspeotu ejus, sicut oceisaest

caro Ghristi in conspectu eorum, qui jam futurj

erant in novo testamento Domini sacerdotes. Et
accipiet Eleazar ejus sanguinem,et asperget contra

faciera tabernaculi testimonii asanguineejus septies

Hictestificatioest, Christumfudisse secundum Scri-

Ideo
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P i , r. Pturas sanguinem inremissionempeccatorum.
naotatione narratur,satis consrue praefieurat.c< Lo- Li „^„.„„ , „ , , ,., ,. \.
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contrafaoiem tabernaculitestimonii,quianon aliter
utus est enim Dorainus ad Moysen et Aaron, di- Jo„i.,„„,„„, „„i „ <• . j-•' ' aeclaralum e3t,quamfueratdivino testimonio prae-

Moys

cens :Ista distinctio legis quajcunque constituil Do-

minus (/Vum. xix), » aodeinde raandare incipit,hoc

adjungens et dicens: « Loquerefiliislsrael. » Potest

etiam ita distingui,et locutus est Uominus ad Moy-

sen et Aaron,dioens : Ista distinctio legis,quaecun-

que constituit Dorainus dicens, non quaecunque

constituit Dominuscreans,giout coelurn et terram,et

orania quae in eis sunt, sed queecunque constituit

Dominus dicens, in duohus scilicet Testamentis,ut

deinde sequatur : Loquere filiis Israel, et accipiant

a te juvencam rufam sine vitio. Juvenoa rufa car-

nem Christi significat ; sexus feraineus est,propter

inflrraitatem carnis; rufa est,propter ipsam cruen

nuntiatum. Et ideo septies, quia ipse nuraerus ad
emendationem pertinet spiritualem. Et cremabunt
eam in conspectu ejus. Puto, quia crematio ad si-

gnum pertinet resurrectionis. Natura quippe est

ignis,utin supernaraoveatur; et in eum convertitur

quod creraatur.Namipsum cremare,de Gra3co in La-
tinura ductum verbum est a suspensione.Quod vero
additum est, in conspectu fcjus,id est in conspectu
sacerdotis, hoc mihi insinuatum videtur, qiiia illis

apparuit resurrectio Christi.qui futuri erant regale

sacerdotiura. Jam quod sequitur, et pellis, et car-

nes,etsanguis ejus cumstercore ejus comburatur,

i
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idipsum expositum est, quomodo et cremabitur.ettam passionem. Quod autem ait : Accipiant a te,in n •<-
uicuiauii,ui,oi

,T f. 1 • ( A-i „-_. "J signilicatum est.nuod non soluin substantia morta-
ipso Moyse figuram legis ostendit, quoniam 277 ,. . , . .

Iiscorpons Chnsti, quae commemoratione pellis et

carnis et sanguinis intimata est, verum etiam con-

turaeliaet abjectio plebis, quam nomine stercore

significatam puto, convertetur in gloriam, quam

secundum legem sibi visi sunt Christum ocoidere,

quia solvebat seoundum ipsos Sabbatum, et sicut

putabant,observationes legitimas profanabat.Quod

ergo sine vitio dicitur haecjuvenca,mirum non est.

Hancenim carnera etiam caeter» bestiae figurabant,

ubi similiter slne vitio peoo^-a immolari jubentur.

Erat quippe illa caro in similitudinecarnispecoati,

sod non caro peccati.

Verumtamen hic, ubi evidentius legis distinotio-

nem Deus voluit comraendare, parum fuit dioere,

sine vitio,ni8i diceretur qus inse non habel vitium.

combustionisflamma significat.Etaccipiet sacerdos
lignum cedrinum, et hyssopura, et coocinura, et

immittetin medium combustionisjuvencae.Lignum

cedrinum spes est, quae debet in supernis firmiter

habitare, hyssopus fides,quaj cum sit herba humi-
lis, radicibus hasret in petra

; coccinum, charitas

quod fervorem spiritus igneo colore testalur. H«c
tria debemus mittere in resurrectionem Christi
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tanquam in medio combustionis illius, ut cura illo A ablutionem de singulis quibusque dicitur, et im-

sit abscondita vita nostra, sicut dicit Apostolus :

« Et vitanostra abscondita estcum Ghristo in Deo

{Coloss. iii). » Et lavabit vestimenta sua saoerdos,

et lavabit corpus suum aqua, et postea introibit in

oastra.et immundus erit sacerdos usque ad vespe-

rum.Lavatiovestimentorum et corporisquidest,nisi

mundatio exteriorum etinteriorum ? Hoo sacerdos.

Deinde sequitur : Et qui comburet eam, lavabit

vestimenta sua et corpus suum aqua,et immundus

erit usque in vesperum. In eo qui comburit, hos

figuratos arbitror, qui Christi carnem sepelierunt,

resurreotioni eam veluti conflagrationi mandantes.

Et oongregabit homo mundus oinerem juvencae, et

ponet extra oastra in locum mundum.Quid dicimus

mundus erit usque ad vesperam.Neque hic tantum

sedin omnibiisaut penein omnibus talibiis munda-
tionibus hoc dioitur.Ubi nesoio utrum aliquid aliud

possit intelligi, nisi quod omnis homo postremis-

sionem plenissimam 278 peocalorum,permanendo

in hac vita, contrahit aliquid unde sit iramundus

usque ad ejusdem \iiss flnem, ubi ei dies iste

quodammodo olauditur, quod signiflcat vespera.

Deindeincipit scriplura dicere, et exsequitur,quem-

admodum immundi facti homines,aqua illa asper-

sionis puriflcentur.Qui tetigerit,inquil,mortioinura

omnis anima hominis immunda erit septem diebus.

Hic purifloabitur die tertio, et die septinio, et im-

mundus erit. Et hio nihil aliud intelligendum vi-

. . 1- -j I- i i ( „*;„„;„ T. deo, nisi contactum mortui, esse hominis iniquita-
cinerem.iuvencae, reliquias videlicet interfectionis B o , , . ,-

et combustionis,nisi famam quasconsecuta est pas

sionem et resurreclionem Cbristi, quoniam « sunt

reliquis homini pacifico ? » (f.sn/.xxxvi.) Namcinis

erat,quia velut mortuus ab infldelibuscontemneba-

tur ; et tamen mundabat.quia resurrexisse a tide-

libus oredebatur.El quia hajo fama apud eos maxime

claruit, qui in cisteris gentibus erant, et non erant

de consortio Judasoruin.ideo dictum esse existimo,

et congregabit homo mundus cinerem juvencae.

Mundus utique ab interfeotione Ghristi,qua3 Judeos

feoerat reos. Et reponet in looum mundum,id est,

honorabiliter tractet, tamen extra castra,quiaoitra

celebrationem JudaiCte oonsuetudinishonorevange-

lious claruit. Et erit Synagogs flliorum Israel in

observationem. Aqua aspersionis, purflcatio est. „

Postea declarat plenius, quemadmodum ex isto

cinere flebat aqud aspersionis unde mundabuntur

a contaetu mortuorum, quod ulique signiflcat ab

iniquitate ejus moribundfe vel raorticin» vitae.Sed

mirum est,quod sequilur : Et qui congregat,inquit,

cinerem juvenc8B,lavabit veatimenta sua,et immun-

dus erit usque ad vesperam. Quomodo erit ex hoc

immundus, qui mundus aooesserat, nisi quia et hi

qui sibividentur mundi,in fideChrislise agnosount,

quia omnes pecoaverunt, et egent gloria Dei,justi-

floati gratis per sanguinem ipsius {Rom. iii)?Huno

tamenvestimeata sualavaredixit, nonetiam corpus

suum. Credo, quod illius cineris congregatione, et

repositione in hoc loco mundo, si haeo spiritualiler

iatelligantur,ita jam intrinsecus vult iutelligi fuisse

tem. Septem vero dierura immunditiam, propter

animamet corpus dictara puto : animara in ternario

corpus in quaternario. Quod quare ita sit, longum
est disputare. Secundum hoc arbitror per proplie-

tam dictum : « In tribusetin quatuor impietatibus

non aversabor {Amos i et ii). » Adjungit autem et

dieit ; Si autera non puriflcatus fuerit dieterlio,et

in die septimo,non erit mundus ; omnis qui tetige-

rit mortuum ab omni anima hominis, et mortuus

fuerit et non fuerit purifioatus,id est.ante mortuus

fuerit tacto mortuo, quam fuerit purificatus,taber-

naculum Domini polluit.exterminetur anima illa ex

Israel. Notandum est,quod difficillime reperiturin

his libris aliquid evidentius de vita anima? post

mortem, fuisse oonsoriptum. Hio ergo oura dicit,sl

fuerit mortuus ante purificationera manere in illo

irarauditiara,et exterrainari aniraara illam ex Israel;

idestaconsortio populi Dei,quid aliud vult intelligi,

nisi manere animae pcenam etiam post raortem,si,

cura vivit.mundata non fuerit sacraraenlo isto,quo

Christi baptisraus figuratur ? Quoniara aquaasper-

sionis, inquit, non est circum aspersa super eum
qui iraraundus esl; adhuc immunditia ejus in ipso

est, adhuc scilioet post mortem. Quod vero supra

dixit,tabernaculum Domini polluit,quantum in ipso

est, utique dixit siout Apostolus : « Spiritumnolite

exstinguere (// Thess. v), » oum exstingui ille non

possit.Nam si ex hoc tabernaculum immundura fa-

ctum vellet intelligi,rnundari utique.juberet.Postea

vero imraundos a mortuis operibus, quae suniini-

mundatum,sicutCorneliu3audiensetoredensquod D quitates, omnes ista mundari jubet. Et accipiant

prajdioaverat Petrus, ita mundatus esl {Acf. x), ut

ante visibilem baptismura, cura suis qui aderant,

acciperet dona Spiritus sancti.Veruratamen neovi-

sibile sacramentum contemni potuit : ut ablutus

etiamintrinsecus[extrinseou8]lavaretquodaramodo

vestimenta sua. Et erit, inquit, fliiis Israel et pro-

selytis, qui apponuntur, legitimum aeternura.Quid

aliudosteadit,nisibaptismum Ghristi quera signifl-

cabat aqua aspersionis,et Judi-fiis et gentibus profu-

turum, id est liliis Israel, et proselytis, tanquam

naturalibus ramis,etinsertopinguedini radicis olea-

stro? Quera autem non laciat intentum, quod post

illi iramundum, inquit.a cinere ejus exustae purifi-

cationis, et effundent super eum eumdera cinerem

aquam vivam in vase, et accipiens hyssopum, et

tingens in aqua vir mundus, circumsperget super

domum, et super vasa, et super animas, quotquot

fuerint illic, et super eum, qui tetigerit os huraa-

num, aut vulaeratum,aut mortuum.aut monumen-

tum. Bt asperget mundus super irarauadum die

tertio et in die septimo,et purifioabilur die septimo

et lavabit vestimenta sua, et lavabitur aqua,quam

putospiritualemintelligendam,persigniflcationem,

non per proprietatem.Nam sinedubio visibilis erat,
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sieut omnes iilea umbrffi futurorum. Proinde qui A cies breviter comprehendit, quibus vel appetimus
sacramento baptisrai recte abluitur.quod ilia asper-

sionis aqua figurabat,mundatur spiritualiter, id est

invisibiliter,et in carne, et in anima,ut sit mundus

et corpore et spiritu. Quod vero hyssopum dixit

aqua aspersionisaspergi,quam herbam supra dixi-

inus fldem signiflcare.quid aliter occurrit.nisi quod

soriptum est, « flde mundans corda eorum ? (Act.

XV.), » Non enim prodest baptismus, si dcKit fides.

Aviro autem mundodixit hoc fieri,ubi significantur

ministri portantes personam Domini sui, qui vere

vir mundus est.Nam de his ministris in consequen-

tibus dicit: Et qui circum asperget aquam asper-

sionis, lavabit vestimenta sua, id est observabit>t

corpora.Et qui tetigeritaquam aspersionis, immun-

diligenda,vel vitaraus fugienda,vel sanamus com-
missa. Sequitur dehinc lectio prophetica, vel apo-
stolica,repraesentans discipulorum Christi prfedica-

tionem.quos Dominus binos et binos anle se misit
in omnem civitatem,et locum, ad quem ipse erat
venturus (Luc. xx). Post lectionem concinendo re-

spondetcho"us,ostenden8sacra3 leotionise habuisse
[adhibuissejaudituin et ;ilTectura[efrectura].Et quia
haecdivinimuneris6sseiLitelliguntur,sequitur Alle-

luia, quod interpretatur, LuudaleDeum, utimplea-
tur illud apostollcum prn^ceptum : « Qui gloriatur,
in Domino glorietur (/ Cor. i). » Quibusita suo or-
dine peractis, transitlevita aut sacerdos ad sini-

stram partem Ecclesiae, leolurus Evangelium. Quo
dus erit usque ad vesperam, et omnis qui tetigerit _ facto 8ignificaturillud,quod Juilaeis credere nolen
.,, ,. , _ _. .. j :i ..1 ._: .. D ^„„ . ,. ,. ,

illud immundum,immundus erit :et anima quae te-

tigerit, imraunda erit usque ad vesperam.Jam dixi

superius, quid mihi significare videatur, usque ad

vesperam.HcBC quee commemoravimus, et alia quae

pro diversis occasionibus in lege offerri mandantur,

Christi sacerdotium praeiigurantia et res gestas,

quas illse tigurae preeloquuntur, Ecclesia corapen-

diosa imitatione repraesentat, cum missarurasacra-

menta per orbem terrarum quotidiana celebratione

frequentat.

Et primo Introitus missae collectus de psalmis,et

[vel] de aliisprophetiois Scripturiscum sanct» Tri-

nitatis glorificatione cantatur,et sequens litaniade-

votam eorum exspectationem repra2sentat,qui ad-

ventum Christi toto corde desiderabant, et in hac

bus, apostoli di.^cerunt : « Primum oportebal vobis
loqui verbum Dei,sRdquia repulistis illud,'et indi-
gnos vos exhibuistis ecce convertimur ad genles
(Act. xiii). I. Adversus gentilitatem ergo, in qiia

frigus infidelitatis diu regnavit, tanquam in plaga
3eptentrionali,adhuc prajdicatur Evangelium,donec
introeat plenitudo gentium, et tandem sub Elia et

Henoch ad fldem '879 veniantreliquia; Judaorum.
Et hoc signiflcatur, cum 'saoerdos ob complenda
miss* sacraraenta.ad dexteram partem revertitur.

PostEvangeliura proflteturKoclesiafidem suamcan-
tando symbolum apostolicum.ut ostendat,quantum
profecerit per Evangelium.Salutatodeniquepopulo,
dum sacerdos hostiam [hostia] accipit a ministris,

et diversi generis oblationem [oblationes] a populis

fldeli exspectatione differri sibi suum desiderium ^ offertorium cantatur a clericis. Quam consuetud

suspirabant. Qualis fuit Simeon.qualis fnit Anna,

etmulti alii, quos Deus novit, sed non omnes Scri-

ptura coramemorat. Sub hOc sanctorum desiderio,

secundum quod praediotum fuerat a prophetis,Chri-

stus de Virgine natus est, secundura illud quod in

persona ejus dioit Psalmista, ad patrem loquens :

« Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc

dixi, ecce vcnio (Psal. xxxix). » Quod faene repraB-

sentatur, cum sacerdos Christi personam imitans,

ohoro concinentesupra memoratum introitum,pro-

cedit ad dexteram partem altaris,in hocsignificans

mediatorem Dei ethominum, qui de seipso dicit

:

« Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt do-

mus Israel {Mallh. sv). » qui populus tanquam

nem accspitEcclesia ex eo, quod in libro dierum
dedicato templo a Salomone,legitur populum clan-
gent^bus levitis et tubis et tibiiset oymbalis,voce et

omni generemusicorum (// Par. vi), multiplicps
hostias obtulisse.Ad hujusmodi hostias spiritualiter

afferendas,admoneraurper Psalmistara : « Afferle

Domino Hlii Dei,afferte Dominofllios arietura (Fsal.

xxviii), » id est nosipsos, quos genuerunt apostoli

duces gregis Dominici. Kt alibi : « Tollite hostias,

et introite in atria ejus (Psal. xcv). » Offertur autem
principaliter a ministris pauis et vinum, in corpua
Christi sacerdotali benedictione commutanda, quae
primus Melchisedech Abraha! {Geii. xiv), a ca?de

quinque regum revertenti, legitor obtulisse, hoc

dexter, solus unius Dei cultum tenuerat, nec post D signiflcante Spiritu sancto, sacramenta Dominici
corporis et sanguinis aliis non esse communicanda,
nisi his qui regnum quinque sensuum superaverunt;
id est qui se vitiis et concupiscentiiscrucifixerunt.

Quod bene signiflcutur illo numero vernaculoruro,
in quo Abraham supra dictos reges vicit, quem nu-
merum thau T littera,formam crucis reprsesentans.
secundum litterarum supputationem exprimit.

Ins imilitudinem talium oblationum voluitDomi-
nus,ut a parenlibus.sub legefactus, in templo of-

ferretur et sacriflcium columbarum et turturum pro
eo offerretur, quamvisipse talibus non indigeret,
sedper hoc significaret Ecclesiam suam autper

deos alienos,quospopulusgentiliscolebat,tanquam

sinistra aberraverat. Post intrnitum sequitur hym-
nus angelious, temporali Cbristi Nativitati testiino-

nium perhibens, cum et coelestes cives pronuntia-

rent se Deum inde glorificasse,et murum inimici-

tiarum,pace hominibus reddita,cecidisse. Sequitur

deinde oratio,adhucin eadem parte altaris sacerdote

morante.Orandum autem esse, inter praedicationis

suffi priraordiaDominus praecepit.quandocongrega-

tis in raonte apostolis, tradita Dominica oratione,

orandi formara instHuit {Matth. vi) : Hiec oratio

quibusdamgeneralibus vocibus aliasorationis spe-
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oommunes orationes, quas signiflcant columbse,vel A. Sicut ante designatum diximus Verbum Dominl

perprivalas.quas significantturtures,essemundan

dam.Similequidpraenotaverunt vota trium mago-

Tum {yatth. ii), quiChristo nupernatotria muoera

obtulerunt: aurum,quo moraliter spiritualis intel-

ligentia declaratur; thus, quo puritas devotse ora-

tionisintelligilur ; myrrham.qua carnalis corruptio-

nismortincatiofiguratur[significatur].Attendendum

vero est, quod hsec omnia, quae ab introitu missae

commemorata sunt,illis sacrificiis congrue compa-

rantur,qu8e sacerdotesin exteriori tabernaculo im-

molabant,quia sicut ab illis contuendis populus non

amovebatur, ita hffic omnia in audientia omnium

celebrantur.Sed mirabituraliquis,quae sit ista com-

paratio sacramentorum, cum ilia vetera fierent de

per vitulum, tanquam aratro crucis corda nostra

exarantem, itaipsura possumus intelligere per arie-

tem, cum Christum ducem nostrum prsdicamus,

vel cum e.jus innocentiam commendamus, juxta

illud prophets:i<Tanquam ovis ad victimamduclus

est.et non aperuit os suum {Isa. liii). » Per haedum

quoque idem verbum significamus, cum Christum

in similitudinem carnis peccati venisse,et pro pec-

cato generis humani oblatum fuisse commemora-

mus. Per turturem et columbam idem signiCcamus,

cum naturam humanam Spiritui sancto in Chrislo

sociatam contestarnur. Per turturem quippe merito

Gbristi caro flguratur, quae gemitum assumpsit

nostrae passibilitatis et humanitatis et mortalitatis.

corporibus,nova vero ista flantin vocibus. Sed in r» Unde et Psalmista : Turtur invenit sibi nidum, id

aigniflcatis bene conveniunt, Iquia dispensationem

incarnati Verbi,sicut superius dictum est, quam

prffifigurabant aenigmata rerum,eamdem esse com-

pletam commemorant enuntiationes figuratarum vo-

cum. Sive ergo oreraus, sive psalmum cantemus,

sive lectionem de prophelicis, sive de apostolicis,

sivede evangelicis verbis proferamus, quod fidei

astruat veritatem,vel morum commendet honesta-

tem, quasi vitulum labiorum nostrorum ad altare

o{ferimus,quia mysterium verbi Dei mentibus alta

sapientibus,in quibus ignis divini amoris ardet, et

caro crematur, aperimus. Unde et ab boc vitulo

quasicorium detrahitur, cum remoto velamine lit-

terae,spiritualis intelligentiarevelatur. Hujusetiam

vitulicarnesintrustaoonciduntur, cum parvulis in

esl dispcnsationem suae incarnationis in qua pul-

los fecit {Psal. lxxxiii), id est fideles generavit. Per

columbam vero Spiritus sanctus intelligitur, qui

in specie columbce super Dominum apparuit. Lnde

dictum est ad Joannem : « Super quem videris Spi-

ritum descendentem,et manentem,ipse est qui bap-

tizat {Joan. i). » In eodem Dei verbo similaginem

offeriraus, cum expurgato fermento malitiae et ne-

quitia', populos ad unitatem ecclesiasticam convo-

camus. Qui dura cathechizantur, quasi moluntur

;

cum liaptizantur, in unum corpus, ut unus panis

fiant,adunantur;cum ad agonern instruuntur,quasi

clibani decootione roborantur, seoundum illud

:

« Vasa flguli probat fornax,horaines autem justos

tentatio tribulationis {Eccli. vii). » Et illud. » Fili,

Christo lac (/ Cor. ii), inflrmis olus, solidus cibus »-' accedens ad servitutem Dei, praepara animam tuam

perfectis {Hebr. v), secundum apostolicam traditio-

nem,ministratur.Et notandum quod hicvitulus ad

ostium tabernaculi testimonii offertur, cum ea quae

lex et prophetee praedixerunl,in Christi adventu im-

pleta esse et revelata creduntur,qui de seipso ait:

« Ego sum ostium.Per me si quis introierit, salva-

bitur (^oara. x). » Ipse est enim clavis David, qui

« aperit,et nemo claudit (Apoc. ui) : » claudit, et

nemo aperit. Super caput bujus vituli ponunt fllii

Aaron manus suas,cum Christo, qui eaputest Ec-

clesicB, omnia bona opera sua Christi sacerdotes

attribuunt,dequo dicitur : « Misit verbum suum,et

sanavit eoa {Psal. cvi), » et qui de se discipulis suis

dicit : « Sine me nihil potestis facere {Joan. v)

ad tentationem (Eccli. ii).» Tum vero iidem populi,

quasi panis oblationisoleoliniuntur,cumper manus

impositionem sacro chrismatead eumdem agonem

fortitertolerandumconlra spirituales nequitias con-

lirmantur.Nos quoque si Deo placere contendimus,

moraliter baec orania Deo offerre jubemur.Vitulum

namque oflerimus, cum superbiam humilitate su-

peram.us. Ovem vel arietem immolamus, cum ve-

ram innocentiamconservamus ; haedum autem of-

ferimus,cum fetorem luxuriae,carniscastigatione,et

contriti tordiscompunotionelavarnus ;turlurem of-

ferimus,cum hujus exsilii aerummas 2§0 iu solitu-

dine mentisdeploramus,dicendo cum Psalmisla :

« Heu mihi quia incolatus meusprolongatus est!»

Hujus quoque vituli intestina lavantur cum sanse D {Psal. cxix.) Columbara offerimus, cum simplici

doctrinae, quam illa sacramenta celabant, nihil

contrarium admiscetur ; et pedes, cum ipsius verbi

praedicatio,carnalis concupiscentiae pulverenon fce-

datur. Unde ait propheta : « Quam speciosi pedes

evangelizantium pacem,evangelizantium bona(/5«.

Lii). X Stercora vero hujus vituli extra castra cre-

mantur, cum sputa, colapbi, et omnis contumelia

Verbo Dei illata,ipsaetiam crucis ignominia, in glo-

rinm resurrectionis, remota omni carnali observa-

tione,commutatur {Rom. l). Quod benesigniflcatur

per ignem, qui quod assumit, in se convertil, et

semper ad auperiora conteiidit.

tatem columbffi miramur,ut nulli machinemur do-

los. Panes in clibano coctos offerimus, cum uullis

tribulationibus ab unitate Ecclesiae non dividimur.

Panes azymos a sartagine Deoo(ferimus,oum zelum

justiliae ex misericordiae visceribus moderamur.

Panem etiam incraticula coclum ofi^erimus.cum ob

zelum abstinentiae.jejuniisetlaboribus carnemnos-

tram maceramus. Hkc Ghrisli etEcclesiaesacriflcia,

lectiones nostraj de quibuscunque libris historico

vel allegorico stylo dictascommendant : bfeo melo-

diaj oantorum,ad pietatisaff^ectum suavitate canora

animos populorum exoitante3,resonant:haec hymni
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et psalmi concrepant, et quidquid in officiis eccle- A
siasticis sive nocturnis sive diurnis, vel in silentio

secretorum,vel in audientia populorum frequenta-

tur, non otiose fit, sed totum vei ad eedificationem

fidei, vel ad compositionem morum, ab his, qui

non serviunt lilterae occidenti, sed spirilui vivifl-

canti, reflectitur. Snnt et alise multiplices tiostiae,

qucTB pro diversis occasionibus offeruntur, sive pro

gratiarum acLione, sive pro pontificis ordinatione,

sive pro lepriB emundatione, sive pro nocturna il-

lusione, quee similiter hanc unam hostiam, de qua

dictum est, figurabaDt,et fidem ac mores eedificant,

quae ideo mullee erant, et sa^pe iterabantur, quia

secundum Apostolum, perfectum facere non pote-

rant servientem [Hebr. ix) : haec autem semel ob-

lata, peccata originalia et actualia purgavit, et cce- n